
 

COMUNE DI SANDRIGO 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 28-07-2022 

 

 

 

N°79 

Reg. delib. 

Ufficio competente 

RAGIONERIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

OGGETTO ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2022- 2024 ADOTTATA IN VIA 
D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE (N. 12) 

 
Oggi 28-07-2022 del mese di luglio dell'anno  duemilaventidue, convocata in seguito a 
regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 

RIGON MARICA SINDACO Presente 

CUMAN ANTONIO ASSESSORE Presente 

POZZATO LUCIA ASSESSORE Presente 

RIGONI LUCA ASSESSORE Presente 

RIGOTTO FABIO ASSESSORE 
ESTERNO 

Presente 

 

     5    0 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  FLORIANI CRISTINA. 
 
Il Sig.  RIGON MARICA  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 28-07-2022 

 

 
Proposta n.88 del 26-07-2022 

 
 

Oggetto: ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2022- 2024 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE (N. 12) 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
L’ASSESSORE PROPONENTE 

 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
RICHAMATO in particolare il comma 4 del citato art. 175 del TUEL, in base al quale le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, 
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 
e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine; 

 
DATO ATTO che con deliberazione n. 61 del 23/12/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per gli esercizi 2022- 2024, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli, e 
degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Dirigenti Responsabili dei Servizi, al fine di 
conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;  
 
VISTE le richieste pervenute dal Responsabile dell’AREA II “Servizi sociali -Istruzione- Cultura- 
Biblioteca -Sport- Associazionismo - Anagrafe - Stato civile - Leva - Elettorale – Statistica”, in 
merito alla necessità di:  

• modificare alcuni stanziamenti in uscita ed entrata di parte corrente, al fine di poter procedere 
agli adempimenti previsti in vista della prossima tornata elettorale prevista per il 25 settembre 
p.v., la cui prima scadenza è fissata il 31 di luglio (con D.P.R. 21/07/2022, n. 97 sono stati 
convocati i comizi elettorali);  

• dare seguito all’esecuzione delle fasi per le prossima rilevazione censuaria, la cui somma 
necessaria per le attività di rilevazione, si è potuta calcolare solo a conclusione dei vari 
adempimenti relativi alle attività censuarie; 

• modificare lo stanziamento in entrata ed uscita relativo al contributo Centri estivi poiché il 
Dipartimento della Famiglia, in data 22/07/2022, ha pubblicato l’elenco provvisorio dei Comuni 
beneficiari delle risorse del Fondo per i centri estivi per l’anno 2022. Il fondo, istituito dall’art. 39 
del decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73, con una dotazione di 58 milioni di euro per l’anno 
2022, è destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni da attuare nel periodo 1 giugno - 31 
dicembre 2022, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate a favorire il 
benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa; 

• garantire l'adesione del Comune di Sandrigo, in qualità di socio ordinario, all'Associazione 
Culturale Internazionale VIA QUERINISSIMA, recentemente costituitasi a Venezia, che vede 
quali soci fondatori la Regione Veneto e il Nordland norvegese, la Pro Loco Sandrigo e la 
Confraternita del Baccalà, i Porti di Venezia e di Chioggia. Ci sono anche partner europei quali 
il Comune di Cadice (Spagna) e la Regione Vasta Gotaland (Svezia). L'Associazione si prefigge 
l’obiettivo di realizzare un dossier ricco e corredato da loghi, sito internet e convegni a sostegno 
della candidatura dell’itinerario culturale al Consiglio d’Europa. 

 

mailto:n.@60-@


 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 28-07-2022 

DATO ATTO che le variazioni di cui sopra non prevedono l’applicazione della quota di avanzo di 
amministrazione libero/vincolato/destinato a spese di investimento/accantonato, accertato in sede 
di rendiconto 2021; 
 
PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli 
di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti incarichi rimane 
invariato; 
 
VISTI i seguenti allegati: 
Allegato sub a) Variazione al bilancio di previsione competenza e cassa; 
Allegato sub B) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione competenza e cassa; 
Allegato sub C) Quadro di controllo degli equilibri; 
 
EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel seguente 
modo: 
 

Esercizio 
Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2022 € 9.107.193,01 € 9.107.193,01 € 12.782.390,83 € 10.844.965,52 

2023 € 6.479.619,93 € 6.479.619,93   

2024 € 6.191.650,01 € 6.191.650,01   

 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, avendone ravvisato 
l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, come meglio sopra 
specificato;  
 
RICHIAMATO l’art. 193, 1 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 
VISTO l’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 
parere da parte dell’organo di revisione; 
 
PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b), in 
ordine alla presente variazione con nota prot. n. 12593 del 26/07/2022; 
 

 
P R O P O N E  

• DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2022 – 2024, così come riportata nei seguenti allegati: 

• Allegato sub A) Variazione al bilancio di previsione competenza e cassa; 

• Allegato sub B) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione competenza e cassa; 
 

• DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 
tutti gli equilibri del bilancio di previsione di cui all’art. 193 comma 1 TUEL, come dimostrato 
nell’allegato seguente:  

• Allegato sub C) Quadro di controllo degli equilibri; 
 

• DI DARE ATTO che le variazioni di cui sopra non prevedono l’applicazione della quota di 
avanzo di amministrazione libero/vincolato/destinato a spese di investimento/accantonato, 
accertato in sede di rendiconto 2021; 

 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 28-07-2022 

• DI DARE ATTO che la presente variazione non comprende modifiche agli stanziamenti di 
capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti 
incarichi rimane invariato; 

 

• DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 
seguente modo: 

 

Esercizio 
Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2022 € 9.107.193,01 € 9.107.193,01 € 12.782.390,83 € 10.844.965,52 

2023 € 6.479.619,93 € 6.479.619,93   

  2024_ € 6.191.650,01 € 6.191.650,01   

 

• DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 
prot. n. 12593 del 26/07/2022; 

• DI TRASMETTERE la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria ratifica 
entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL; 

 
PROPONE 

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del T.U. n. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi. 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
        Proposta n. 88 del 26-07-2022 
 

OGGETTO ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2022- 2024 ADOTTATA IN VIA 

D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE (N. 12) 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di delibera predisposta dal Responsabile del Servizio e presentata per 

l’approvazione dall’Assessore competente; 

RICHIAMATI: 

·         lo Statuto Comunale; 

·         l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla 

previsione sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 28-07-2022 

alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. 

L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i 

piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il 

contenuto della deliberazione e specifici interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al 

quarto grado; 

DATO ATTO che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata; 

VISTO il parere di cui all’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi palesi favorevoli il cui esito è stato riconosciuto e proclamato dal Presidente; 

 
 
 

 

D E L I B E R A  

• DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2022 – 2024, così come riportata nei seguenti allegati: 

• Allegato sub A) Variazione al bilancio di previsione competenza e cassa; 

• Allegato sub B) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione competenza e cassa; 
 

• DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 
tutti gli equilibri del bilancio di previsione di cui all’art. 193 comma 1 TUEL, come dimostrato 
nell’allegato seguente:  

• Allegato sub C) Quadro di controllo degli equilibri; 
 

• DI DARE ATTO che le variazioni di cui sopra non prevedono l’applicazione della quota di 
avanzo di amministrazione libero/vincolato/destinato a spese di investimento/accantonato, 
accertato in sede di rendiconto 2021; 

 

• DI DARE ATTO che la presente variazione non comprende modifiche agli stanziamenti di 
capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti 
incarichi rimane invariato; 

 

• DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 
seguente modo: 

 

Esercizio 
Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2022 € 9.107.193,01 € 9.107.193,01 € 12.782.390,83 € 10.844.965,52 

2023 € 6.479.619,93 € 6.479.619,93   

  2024_ € 6.191.650,01 € 6.191.650,01   

 

• DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 
prot. n. 12593 del 26/07/2022; 

• DI TRASMETTERE la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria ratifica 
entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL; 

 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 28-07-2022 

Con successiva separata votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile per quanto in 

precedenza esposto stante l'urgenza di provvedere in merito. 

 

 
 
 

 

 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 28-07-2022 

 

OGGETTO ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2022- 2024 ADOTTATA IN VIA 

D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE (N. 12) 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

              0 RIGON MARICA  FLORIANI CRISTINA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
 

 
 

 

 

 

  


